

## ESTADOS FINANCIEROS. EJERCICIO 1996

MP

| Empresa Pública                            | BALANCES AGREGADOS |                     |                |                |                       |              |               |                | CUENTAS DE PERDIDAS Y GANANCIAS AGREGADAS |                       |                       |                            |                      |                      |                       |
|--------------------------------------------|--------------------|---------------------|----------------|----------------|-----------------------|--------------|---------------|----------------|-------------------------------------------|-----------------------|-----------------------|----------------------------|----------------------|----------------------|-----------------------|
|                                            | ACTIVO             |                     |                | PASIVO         |                       |              |               |                | Resultados de Explotación                 |                       | Rtdos. Financs.       | Resultados Extraordinarios |                      | Impuestos Sociedades | Resultado Ejercicio   |
|                                            | Inmovilizados      | Gastos a distribuir | Circulante     | Fondos propios | Ingresos a distribuir | Provisiones  | Acreedores    |                | Subvs. Explot.                            | Resto                 |                       | Subv. Capital              | Resto                |                      |                       |
|                                            |                    |                     |                |                |                       |              | LP            | CP             |                                           |                       |                       |                            |                      |                      |                       |
| Apartahotel Trevenque, S.A.                | 1.122              | 0                   | 8              | 1.114          | 0                     | 0            | 0             | 16             | 0                                         | 1                     | <18>                  | 0                          | 12                   | 0                    | <5>                   |
| Cartuja 93, S.A.                           | 201                | 0                   | 1.062          | 527            | 114                   | 0            | 0             | 622            | 13                                        | <81>                  | 5                     | 67                         | 1                    | 0                    | 5                     |
| Cent. Transp. Mercanc. de Sevilla, S.A.    | 422                | 0                   | 145            | 45             | 503                   | 0            | 10            | 9              | 0                                         | <29>                  | 2                     | 0                          | 76                   | 0                    | 49                    |
| Centro de Tecn. de las Comunic., S.A.      | 1.094              | 0                   | 501            | 495            | 627                   | 0            | 42            | 430            | 52                                        | <104>                 | <18>                  | 82                         | 0                    | 0                    | 12                    |
| Cenarsa Sierra Nevada, S.A. (1)            | 13.614             | 63                  | 1.141          | 10.307         | 1.447                 | 0            | 1.771         | 1.294          | 0                                         | 247                   | <143>                 | 116                        | <127>                | 0                    | 93                    |
| Emp. de Gestión Medioamb., S.A. (2)        | 1.384              | 0                   | 13.015         | 741            | 1.089                 | 457          | 70            | 12.041         | 67                                        | 550                   | <287>                 | 103                        | <95>                 | <107>                | 231                   |
| Emp. Púb. de Puertos de Andalucía          | 30.402             | 0                   | 4.335          | 797            | 32.575                | 4            | 5             | 1.356          | 0                                         | <2.393>               | 42                    | 2.392                      | <2>                  | <7>                  | 32                    |
| Emp. Púb. de Suelo de Andalucía            | 3.284              | 24                  | 46.993         | 17.950         | 9.519                 | 1.406        | 9.767         | 11.658         | 59                                        | 1.259                 | <626>                 | 0                          | <410>                | 0                    | 282                   |
| Emp. Púb. Desarr. Agr. Pesq. de And., S.A. | 112                | 0                   | 4.121          | 1.383          | 0                     | 61           | 0             | 2.789          | 203                                       | <135>                 | <58>                  | 0                          | 1                    | 0                    | 11                    |
| Escuela Andaluza de Salud Pública, S.A.    | 1.224              | 0                   | 544            | 117            | 1.374                 | 0            | 0             | 278            | 136                                       | <154>                 | <10>                  | 35                         | <7>                  | 0                    | 0                     |
| Hijos de Andrés Molina, S.A.               | 4.614              | 0                   | 3.948          | <6.814>        | 736                   | 689          | 2.452         | 11.499         | 78                                        | <1.569>               | <1.225>               | 67                         | 140                  | 0                    | <2.509>               |
| Instalaciones y Turismo Juvenil, S.A.      | 2.594              | 0                   | 751            | 177            | 2.586                 | 129          | 6             | 447            | 480                                       | <673>                 | 15                    | 169                        | 9                    | 0                    | <10>                  |
| Líneas Fibras Industriales, S.A.           | 133                | 0                   | 38             | 101            | 61                    | 4            | 0             | 6              | 0                                         | 13                    | 0                     | 2                          | 47                   | 0                    | 62                    |
| Promonevada, S.A. (1)                      | 5.982              | 1                   | 3.695          | 3.956          | 0                     | 0            | 1.591         | 4.112          | 0                                         | <168>                 | <592>                 | 0                          | 116                  | 0                    | <644>                 |
| Santana Motor, S.A.                        | 9.588              | 300                 | 19.010         | <5.946>        | 1.406                 | 486          | 20.722        | 12.230         | 0                                         | <390>                 | <297>                 | 247                        | 410                  | 0                    | <30>                  |
| Sierra Nevada Club Ag. de Viajes, S.A. (1) | 0                  | 0                   | 91             | 24             | 0                     | 0            | 0             | 67             | 0                                         | <1>                   | 3                     | 0                          | <2>                  | 0                    | 0                     |
| Soc. And. de Comp. Especiales, S.A.        | 736                | 1                   | 329            | 137            | 6                     | 0            | 454           | 469            | 5                                         | <111>                 | <23>                  | 0                          | 0                    | 0                    | <129>                 |
| Soc. And. Desarr. Inf. y Elect., S.A.      | 70                 | 43                  | 925            | 466            | 25                    | 0            | 0             | 546            | 15                                        | 18                    | 9                     | 8                          | 0                    | <10>                 | 40                    |
| Soc. Desarr. Energ. de Andalucía, S.A.     | 44                 | 19                  | 307            | 74             | 0                     | 0            | 21            | 275            | 0                                         | 23                    | <30>                  | 0                          | <29>                 | 0                    | <36>                  |
| Verific. Indust. de Andalucía, S.A.        | 1.915              | 0                   | 258            | 1.009          | 355                   | 13           | 505           | 291            | 15                                        | 315                   | <33>                  | 18                         | 1                    | <85>                 | 231                   |
| <b>Total Agrupación</b>                    | <b>78.535</b>      | <b>451</b>          | <b>100.717</b> | <b>26.660</b>  | <b>52.423</b>         | <b>3.249</b> | <b>37.416</b> | <b>60.455</b>  | <b>1.123</b>                              | <b>&lt;3.382&gt;</b>  | <b>&lt;3.284&gt;</b>  | <b>3.306</b>               | <b>141</b>           | <b>&lt;209&gt;</b>   | <b>&lt;2.305&gt;</b>  |
|                                            | 63%                | 75%                 | 45%            | 62%            | 46%                   | 40%          | 45%           | 57%            | 4%                                        | 9%                    | 18%                   | 85%                        | <17%>                | 135%                 | 11%                   |
| <b>Total Resto BEPP</b>                    | <b>45.923</b>      | <b>148</b>          | <b>125.560</b> | <b>15.986</b>  | <b>62.536</b>         | <b>4.820</b> | <b>46.108</b> | <b>44.932</b>  | <b>29.383</b>                             | <b>&lt;35.563&gt;</b> | <b>&lt;14.804&gt;</b> | <b>3.500</b>               | <b>&lt;1.778&gt;</b> | <b>54</b>            | <b>&lt;19.208&gt;</b> |
|                                            | 37%                | 25%                 | 55%            | 38%            | 54%                   | 60%          | 55%           | 43%            | 96%                                       | 91%                   | 82%                   | 15%                        | <117%>               | <35%>                | 89%                   |
| <b>TOTAL BEPP</b>                          | <b>124.458</b>     | <b>599</b>          | <b>226.277</b> | <b>42.646</b>  | <b>114.959</b>        | <b>8.069</b> | <b>83.524</b> | <b>105.387</b> | <b>30.506</b>                             | <b>&lt;38.945&gt;</b> | <b>&lt;18.088&gt;</b> | <b>6.806</b>               | <b>&lt;1.637&gt;</b> | <b>&lt;155&gt;</b>   | <b>&lt;21.513&gt;</b> |
|                                            | 100%               | 100%                | 100%           | 100%           | 100%                  | 100%         | 100%          | 100%           | 100%                                      | 100%                  | 100%                  | 100%                       | 100%                 | 100%                 | 100%                  |

(1) Datos referidos a 30 de junio de 1996 (seis meses)

LP: Largo Plazo

Cuadro nº 4

(2) Datos referidos a 30 de septiembre de 1996 (nueve meses)

CP: Corto Plazo

## ESTADOS FINANCIEROS. EJERCICIO 1997

MP

| Empresa Pública                            | BALANCES AGREGADOS |                     |                |                |                       |               |               |               | CUENTAS DE PERDIDAS Y GANANCIAS AGREGADAS |                       |                      |                            |                      |                      |                      |
|--------------------------------------------|--------------------|---------------------|----------------|----------------|-----------------------|---------------|---------------|---------------|-------------------------------------------|-----------------------|----------------------|----------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
|                                            | ACTIVO             |                     |                | PASIVO         |                       |               |               |               | Resultados de Explotación                 |                       | Rtdos. Financs.      | Resultados Extraordinarios |                      | Impuestos Sociedades | Resultado Ejercicio  |
|                                            | Inmovilizados      | Gastos a distribuir | Circulante     | Fondos propios | Ingresos a distribuir | Provisiones   | Acreedores    |               | Subvs. Explot.                            | Resto                 |                      | Subv. Capital              | Resto                |                      |                      |
|                                            |                    |                     |                |                |                       |               | LP            | CP            |                                           |                       |                      |                            |                      |                      |                      |
| Apartahotel Trevenque, S.A.                | 1.104              | 0                   | 9              | 1.110          | 0                     | 0             | 0             | 3             | 0                                         | <3>                   | <1>                  | 0                          | 0                    | 0                    | <4>                  |
| Cartuja 93, S.A.                           | 98                 | 0                   | 1.155          | 451            | 47                    | 56            | 0             | 699           | 47                                        | <139>                 | 6                    | 60                         | <50>                 | 0                    | <76>                 |
| Cent. Transp. Mercanc. de Sevilla, S.A.    | 542                | 0                   | 157            | 45             | 616                   | 0             | 5             | 33            | 14                                        | <28>                  | 3                    | 0                          | 11                   | 0                    | 0                    |
| Centro de Tecn. de las Comunic., S.A.      | 1.061              | 0                   | 447            | 520            | 546                   | 0             | 27            | 415           | 10                                        | <61>                  | <12>                 | 87                         | 1                    | 0                    | 25                   |
| Cenarsa Sierra Nevada, S.A. (1)            | 13.567             | 23                  | 852            | 9.992          | 1.215                 | 0             | 2.337         | 898           | 0                                         | <236>                 | <107>                | 232                        | <203>                | 0                    | <314>                |
| Emp. de Gestión Medioamb., S.A. (2)        | 1.722              | 0                   | 12.760         | 849            | 1.166                 | 621           | 83            | 11.763        | 1.064                                     | <531>                 | <515>                | 171                        | <15>                 | <67>                 | 107                  |
| Emp. Púb. de Puertos de Andalucía          | 31.858             | 0                   | 4.602          | 1.045          | 33.728                | 6             | 0             | 1.681         | 0                                         | <768>                 | 74                   | 919                        | 33                   | 0                    | 258                  |
| Emp. Púb. de Suelo de Andalucía            | 3.320              | 20                  | 46.990         | 18.248         | 8.404                 | 2.104         | 10.205        | 11.370        | 1.290                                     | 779                   | <1.667>              | 0                          | <129>                | <3>                  | 270                  |
| Emp. Púb. Desarr. Agr. Pesq. de And., S.A. | 111                | 0                   | 4.876          | 1.436          | 0                     | 60            | 0             | 3.491         | 381                                       | <244>                 | <74>                 | 0                          | 4                    | <15>                 | 52                   |
| Escuela Andaluza de Salud Pública, S.A.    | 1.187              | 0                   | 640            | 117            | 1.339                 | 20            | 0             | 351           | 187                                       | <222>                 | <2>                  | 37                         | 0                    | 0                    | 0                    |
| Hijos de Andrés Molina, S.A.               | 3.938              | 346                 | 4.029          | 838            | 669                   | 648           | 2.065         | 4.094         | 135                                       | <1.115>               | <522>                | 67                         | 2.243                | 0                    | 808                  |
| Instalaciones y Turismo Juvenil, S.A.      | 2.508              | 0                   | 618            | 177            | 2.511                 | 135           | 0             | 303           | 485                                       | <632>                 | 12                   | 204                        | <69>                 | 0                    | 0                    |
| Líneas Fibras Industriales, S.A.           | 115                | 0                   | 84             | 164            | 23                    | 5             | 0             | 7             | 0                                         | 23                    | 0                    | 5                          | 35                   | 0                    | 63                   |
| Promonevada, S.A. (1)                      | 6.193              | 1                   | 3.187          | 3.780          | 0                     | 0             | 2.671         | 2.931         | 0                                         | <143>                 | <185>                | 0                          | 152                  | 0                    | <176>                |
| Santana Motor, S.A.                        | 7.039              | 528                 | 14.895         | 1.478          | 528                   | 632           | 11.491        | 8.333         | 0                                         | <1.448>               | <124>                | 742                        | 941                  | 0                    | 111                  |
| Sierra Nevada Club Ag. de Viajes, S.A. (1) | 0                  | 0                   | 124            | 27             | 0                     | 5             | 0             | 92            | 0                                         | 0                     | 3                    | 0                          | 0                    | 0                    | 3                    |
| Soc. And. de Comp. Especiales, S.A.        | 740                | 0                   | 338            | 98             | 13                    | 0             | 302           | 664           | 2                                         | <20>                  | <23>                 | 1                          | 1                    | 0                    | <39>                 |
| Soc. And. Desarr. Inf. y Elect., S.A.      | 73                 | 111                 | 988            | 478            | 19                    | 0             | 78            | 597           | 12                                        | 12                    | 2                    | 8                          | 4                    | <11>                 | 27                   |
| Soc. Desarr. Energ. de Andalucía, S.A.     | 27                 | 50                  | 579            | 75             | 87                    | 0             | 31            | 463           | 288                                       | <270>                 | <10>                 | 0                          | <7>                  | 0                    | 1                    |
| Verific. Indust. de Andalucía, S.A.        | 1.921              | 1                   | 238            | 1.217          | 334                   | 14            | 373           | 222           | 3                                         | 302                   | <11>                 | 19                         | 8                    | <112>                | 209                  |
| <b>Total Agrupación</b>                    | <b>77.124</b>      | <b>1.080</b>        | <b>97.568</b>  | <b>42.145</b>  | <b>51.245</b>         | <b>4.306</b>  | <b>29.668</b> | <b>48.410</b> | <b>3.918</b>                              | <b>&lt;4.744&gt;</b>  | <b>&lt;3.153&gt;</b> | <b>2.552</b>               | <b>2.960</b>         | <b>&lt;208&gt;</b>   | <b>1.325</b>         |
|                                            | 59%                | 90%                 | 46%            | 54%            | 58%                   | 41%           | 38%           | 50%           | 10%                                       | 12%                   | 37%                  | 63%                        | 181%                 | 99%                  | <56%>                |
| <b>Total Resto BEPP</b>                    | <b>52.639</b>      | <b>118</b>          | <b>115.809</b> | <b>36.597</b>  | <b>37.965</b>         | <b>6.210</b>  | <b>47.888</b> | <b>47.953</b> | <b>35.641</b>                             | <b>&lt;34.146&gt;</b> | <b>&lt;5.379&gt;</b> | <b>1.527</b>               | <b>&lt;1.324&gt;</b> | <b>&lt;3&gt;</b>     | <b>&lt;3.684&gt;</b> |
|                                            | 41%                | 10%                 | 54%            | 46%            | 42%                   | 59%           | 62%           | 50%           | 90%                                       | 88%                   | 63%                  | 37%                        | <81%>                | 1%                   | 156%                 |
| <b>TOTAL BEPP</b>                          | <b>129.763</b>     | <b>1.198</b>        | <b>213.377</b> | <b>78.742</b>  | <b>88.210</b>         | <b>10.516</b> | <b>77.556</b> | <b>96.363</b> | <b>39.559</b>                             | <b>&lt;38.890&gt;</b> | <b>&lt;8.532&gt;</b> | <b>4.079</b>               | <b>1.636</b>         | <b>&lt;211&gt;</b>   | <b>&lt;2.359&gt;</b> |
|                                            | 100%               | 100%                | 100%           | 100%           | 100%                  | 100%          | 100%          | 100%          | 100%                                      | 100%                  | 100%                 | 100%                       | 100%                 | 100%                 | 100%                 |

(1) Datos referidos a 30 de junio de 1997

LP: Largo Plazo

Cuadro nº 5

(2) Datos referidos a 30 de septiembre de 1997

CP: Corto Plazo

#### IV. ACTIVIDADES, PLANTILLAS Y CAPITAL SOCIAL

16. En el siguiente cuadro se refleja la actividad principal, el número de personas dadas de alta en plantilla y la cifra del capital social en MP. de las empresas analizadas, así como del total de EEPP.

| Empresa Pública                            | Actividad Principal                                                       | Plantillas   |               |               | Capital Social (MP.) |               |               |
|--------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------|--------------|---------------|---------------|----------------------|---------------|---------------|
|                                            |                                                                           | 1995         | 1996          | 1997          | 1995                 | 1996          | 1997          |
| Apartahotel Trevenque, S.A.                | Explotación Hotelera                                                      | 0            | 0             | 0             | 1.149                | 1.149         | 1.149         |
| Carruja 93, S.A.                           | Estudio, Investig. y Promoción para reutilización del recinto Carruja, 93 | 27           | 27            | 27            | 500                  | 500           | 500           |
| Cent. Transp. Mercanc. de Sevilla, S.A.    | Explotación Infraestructura Transporte Carretera y Ferrocarril            | 4            | 4             | 4             | 50                   | 50            | 50            |
| Centro de Tec. de las Comunic., S.A.       | Servicios Accesorios a la Informática                                     | 42           | 64            | 71            | 650                  | 650           | 650           |
| Cetusa Sierra Nevada, S.A.                 | Turismo e Infraestructura relacionada                                     | 203          | 308           | 303           | 13.550               | 13.550        | 13.550        |
| Emp. de Gestión Medioamb., S.A. (1)        | Medio Ambiente                                                            | 2.614        | 3.250         | 3.045         | 250                  | 250           | 250           |
| Emp. Púb. de Puertos de Andalucía (2)      | Gestión de Servicios Portuarios                                           | 126          | 147           | 152           | ---                  | ---           | ---           |
| Emp. Púb. de Suelo de Andalucía (2)        | Gestión Urbanística                                                       | 160          | 175           | 190           | ---                  | ---           | ---           |
| Emp. Púb. Desarr. Agr. Pesq. de And., S.A. | Desarrollo Rural Agrícola y Pesquero                                      | 200          | 315           | 434           | 640                  | 914           | 914           |
| Escuela Andaluza de Salud Pública, S.A.    | For. y Espec. de Prof. en Salud Pública y Administración Sanitaria        | 81           | 84            | 82            | 35                   | 35            | 35            |
| Hijos de Andrés Molina, S.A.               | Explotaciones Cárnicas                                                    | 576          | 471           | 471           | 1.140                | 1.140         | 500           |
| Instalaciones y Turismo Juvenil, S.A.      | Gestión de Instalaciones Juveniles y Turismo                              | 269          | 275           | 286           | 175                  | 175           | 175           |
| Linares Fibras Industriales, S.A.          | Trans. de Plásticos. Actualmente arrend. Inmov. Mat. a Santana Motor      | 1            | 0             | 0             | 55                   | 55            | 55            |
| Promonevada, S.A.                          | Desarrollo Inmobiliario Residencial Floretero y de Servicios              | 42           | 52            | 46            | 5.294                | 5.294         | 5.294         |
| Santana Motor, S.A.                        | Fabricación y Venta de Vehículos                                          | 1.992        | 1.999         | 1.812         | 2.729                | 2.729         | 6.813         |
| Sierra Nevada Club Ag. de Viajes, S.A.     | Turismo                                                                   | 4            | 6             | 7             | 30                   | 30            | 30            |
| Soc. And. de Comp. Especiales, S.A.        | Fabricación y Reparación de Componentes Especiales.                       | 100          | 101           | 107           | 300                  | 300           | 138           |
| Soc. And. Desarr. Infor. y Elect., S.A.    | Desarrollo e Investigación Electrónica e Informática                      | 96           | 98            | 109           | 102                  | 102           | 102           |
| Soc. Desarr. Energ. de Andalucía, S.A.     | Desarrollo Energético                                                     | 26           | 32            | 39            | 74                   | 74            | 74            |
| Venfic. Indust. de Andalucía, S.A.         | Inspección y Control de Reglamentaciones Industriales                     | 190          | 205           | 215           | 200                  | 200           | 800           |
| <b>Total Agrupación</b>                    |                                                                           | <b>6.753</b> | <b>7.613</b>  | <b>7.400</b>  | <b>26.923</b>        | <b>27.197</b> | <b>31.079</b> |
|                                            |                                                                           | 73%          | 74%           | 69%           | 59%                  | 55%           | 67%           |
| <b>Total Resto EEPP</b>                    |                                                                           | <b>2.564</b> | <b>2.655</b>  | <b>3.279</b>  | <b>19.016</b>        | <b>22.614</b> | <b>15.088</b> |
|                                            |                                                                           | 27%          | 26%           | 31%           | 41%                  | 45%           | 33%           |
| <b>TOTAL EEPP</b>                          |                                                                           | <b>9.317</b> | <b>10.268</b> | <b>10.679</b> | <b>45.939</b>        | <b>49.811</b> | <b>46.167</b> |
|                                            |                                                                           | 100%         | 100%          | 100%          | 100%                 | 100%          | 100%          |

(1) Incluye puestos estructurales en régimen general y jornales en régimen especial agrario.

(2) No tiene capital social al ser Entes de Derecho Público.

1. Cuadro modificado en atención a la alegación presentada.

Cuadro nº 6<sup>1</sup>

17. Del cuadro anterior se desprende que el número de personas empleadas por estas empresas públicas en los ejercicios 1995, 1996 y 1997 ha sido de 6.753, 7.613 y 7.400 respectivamente, lo que supone no menos del 69% de las personas empleadas por la totalidad de las empresas públicas de la Junta de Andalucía.

Es relevante el hecho de que al menos el 65% de las personas empleadas por estas empresas en los mencionados ejercicios se concentra en dos de ellas: Empresa de Gestión Medioambiental, S.A.(EGMASA) y Santana Motor, S.A.

18. El importe de la cifra de capital de las Sociedades que integran estas empresas públicas en los ejercicios 1995, 1996 y 1997 ascienden a 26.923, 27.197 y 31.079 MP. respectivamente, lo que supone el 59%, 55% y 67% respectivamente del importe de los capitales sociales agregados de la totalidad de las sociedades mercantiles de la Junta de Andalucía.

Destaca el hecho de que al menos el 79% del importe de la cifra agregada del capital social de la agrupación de empresas en los ejercicios de 1995, 1996 y 1997 se concentra en tres, en Ceturza Sierra Nevada, S.A., Promonevada, S.A.

y Santana Motor, S.A. No deja de ser relevante este mismo porcentaje (43%) si se consideran la totalidad de las sociedades mercantiles de la Junta de Andalucía.

## V. RESULTADOS

19. La cuenta de pérdidas y ganancias es el elemento contable que recoge los resultados obtenidos por la empresa en un período. Comprende con la debida separación los ingresos y gastos del ejercicio y, por diferencia, los resultados del mismo.

20. Del análisis efectuado así como de la información reflejada en los cuadros números 3, 4 y 5 donde se recogen las cuentas de pérdidas y ganancias de las empresas integrantes de la agrupación, se extraen las cifras más significativas de los ejercicios 1995, 1996 y 1997 que se exponen en el cuadro siguiente en el que se distinguen entre los resultados:

- De explotación.
- Financieros.
- Extraordinarios.

RESULTADOS DE LOS EJERCICIOS 1995, 1996 Y 1997

| Empresa Pública                            | Rtdo. Explotación (1) |         |         | Rtdo. Financiero (2) |          |         | Rtdo. Extraordinario (3) |       |       | Impuesto de Sociedades (4) |       |       | Total (1+2+3-4) |          |         |
|--------------------------------------------|-----------------------|---------|---------|----------------------|----------|---------|--------------------------|-------|-------|----------------------------|-------|-------|-----------------|----------|---------|
|                                            | 1995                  | 1996    | 1997    | 1995                 | 1996     | 1997    | 1995                     | 1996  | 1997  | 1995                       | 1996  | 1997  | 1995            | 1996     | 1997    |
|                                            |                       |         |         |                      |          |         |                          |       |       |                            |       |       |                 |          |         |
| Aparahotel Trevenque, S.A.                 | <14>                  | 1       | <3>     | <16>                 | <18>     | <1>     | 0                        | 12    | 0     | 0                          | 0     | 0     | <30>            | <5>      | <4>     |
| Cartuja 93, S.A.                           | <63>                  | <68>    | <92>    | 7                    | 5        | 6       | 66                       | 68    | 10    | <1>                        | 0     | 0     | 9               | 5        | <76>    |
| Cent. Transp. Mercanc. de Sevilla, S.A.    | <49>                  | <29>    | <14>    | 3                    | 2        | 3       | 5                        | 76    | 11    | 0                          | 0     | 0     | <41>            | 49       | 0       |
| Centro de Tecn. de las Comunic., S.A.      | <51>                  | <52>    | <51>    | <1>                  | <18>     | <12>    | 72                       | 82    | 88    | 0                          | 0     | 0     | 20              | 12       | 25      |
| Ceturza Sierra Nevada, S.A.                | <1.185>               | 247     | <236>   | <361>                | <143>    | <107>   | 236                      | <11>  | 29    | 0                          | 0     | 0     | <1.310>         | 93       | <314>   |
| Emp. de Gestión Medioamb., S.A.            | 296                   | 617     | 553     | <102>                | <287>    | <515>   | <27>                     | 8     | 156   | <40>                       | <107> | <67>  | 127             | 231      | 107     |
| Emp. Púb. de Puertos de Andalucía          | <1111>                | <2.393> | <768>   | 60                   | 42       | 74      | 179                      | 2.390 | 948   | <59>                       | <7>   | 0     | 69              | 32       | 258     |
| Emp. Púb. de Suelo de Andalucía            | 2.179                 | 1.318   | 2.069   | <347>                | <626>    | <1.667> | <1.634>                  | <410> | <129> | 0                          | 0     | <3>   | 198             | 282      | 270     |
| Emp. Púb. Desarr. Agr. Pesq. de And., S.A. | 128                   | 68      | 137     | <142>                | <58>     | <74>    | 58                       | 1     | 4     | <15>                       | 0     | <15>  | 29              | 11       | 52      |
| Escuela Andaluza de Salud Pública, S.A.    | <1111>                | <18>    | <35>    | <7>                  | <10>     | <2>     | 118                      | 28    | 37    | 0                          | 0     | 0     | 0               | 0        | 0       |
| Hijos de Andrés Molina, S.A.               | <2.480>               | <1.491> | <980>   | <749>                | <1.225>  | <522>   | <473>                    | 207   | 2.310 | 0                          | 0     | 0     | <3.702>         | <2.509>  | 808     |
| Instalaciones y Turismo Juvenil, S.A.      | <202>                 | <193>   | <147>   | 8                    | 15       | 12      | 207                      | 178   | 135   | <12>                       | 0     | 0     | 1               | 0        | 0       |
| Linares Fibras Industriales, S.A.          | 38                    | 15      | 23      | <3>                  | 0        | 0       | 58                       | 49    | 40    | 0                          | 0     | 0     | 94              | 62       | 63      |
| Promonevada, S.A.                          | <163>                 | <168>   | <143>   | <338>                | <592>    | <185>   | <63>                     | 116   | 152   | 0                          | 0     | 0     | <564>           | <644>    | <176>   |
| Santana Motor, S.A.                        | <5.515>               | <390>   | <1.448> | 129                  | <297>    | <124>   | <2.005>                  | 657   | 1.683 | 0                          | 0     | 0     | <7.391>         | <30>     | 111     |
| Sierra Nevada Club Ag. de Viajes, S.A.     | <1>                   | <1>     | 0       | 1                    | 3        | 3       | 0                        | <2>   | 0     | 0                          | 0     | 0     | 0               | 0        | 3       |
| Soc. And. de Comp. Especiales, S.A.        | <44>                  | <106>   | <18>    | <9>                  | <23>     | <23>    | <1>                      | 0     | 2     | 0                          | 0     | 0     | <54>            | <129>    | <39>    |
| Soc. And. Desarr. Infor. y Elect., S.A.    | 18                    | 33      | 24      | 12                   | 9        | 2       | 0                        | 8     | 12    | <8>                        | <10>  | <11>  | 22              | 40       | 27      |
| Soc. Desarr. Energ. de Andalucía, S.A.     | 17                    | 23      | 18      | <18>                 | <30>     | <10>    | 1                        | <29>  | <7>   | 0                          | 0     | 0     | 1               | <36>     | 1       |
| Verific. Indust. de Andalucía, S.A.        | 244                   | 330     | 305     | <29>                 | <33>     | <11>    | 21                       | 19    | 27    | <85>                       | <85>  | <112> | 151             | 231      | 209     |
| <b>Total Agrupación</b>                    | <7.068>               | <2.259> | <826>   | <1.902>              | <3.284>  | <3.153> | <3.181>                  | 3.447 | 5.512 | <220>                      | <209> | <208> | <12.371>        | <2.305>  | 1.325   |
|                                            | 58%                   | 27%     | 24%     | 14%                  | 18%      | 37%     | <227%>                   | 66%   | 96%   | <23%>                      | 135%  | 99%   | 52%             | 11%      | <56%>   |
| <b>Total Resto EPPP</b>                    | <5.186>               | <6.180> | 1.495   | <12.133>             | <14.804> | <5.379> | 4.584                    | 1.722 | 203   | 1.158                      | 54    | <3>   | <11.577>        | <19.208> | <3.684> |
|                                            | 42%                   | 73%     | 76%     | 86%                  | 82%      | 63%     | 327%                     | 33%   | 4%    | 123%                       | <35%> | 1%    | 48%             | 89%      | 156%    |
| <b>TOTAL EPPP</b>                          | <12.254>              | <8.439> | 669     | <14.035>             | <18.088> | <8.532> | 1.403                    | 5.169 | 5.715 | 938                        | <155> | <211> | <23.948>        | <21.513> | <2.359> |
|                                            | 100%                  | 100%    | 100%    | 100%                 | 100%     | 100%    | 100%                     | 100%  | 100%  | 100%                       | 100%  | 100%  | 100%            | 100%     | 100%    |

Cuadro nº 7

21. Del cuadro anterior se desprende que han obtenido un resultado positivo en los tres ejercicios analizados ocho empresas, negativo tres empresas y equilibrado otras tres empresas. Por tanto, las restantes seis empresas han obtenido pérdidas en uno o dos de los ejercicios considerados.

De las ocho empresas que han obtenido un resultado positivo en los tres ejercicios considerados, tres imputan como ingreso en los tres ejercicios subvenciones de explotación por una cuantía inferior al resultado positivo obtenido. Ello quiere decir que el resultado positivo obtenido por las siguientes empresas, no ha dependido de los ingresos percibidos en concepto de subvenciones de explotación : EPPA, SADIÉL y VEIASA. LIFISA arroja un resultado de explotación positivo sin haber percibido subvenciones por este concepto.

22. En general, el resultado agregado de las cuentas de pérdidas y ganancias de la totalidad de las EFPP ha evolucionado positivamente en el trienio considerado, pues se ha pasado de unas pérdidas de <23.948>MP. en 1995 a tan solo <2.359>MP. en el ejercicio 1997. Esta favorable evolución es más significativa en las empresas integrantes de la agrupación:

| EJERCICIO | MP.              |             |          |
|-----------|------------------|-------------|----------|
|           | TOTAL AGRUPACIÓN | TOTAL RESTO | TOTAL    |
| 1995      | <12.371>         | <11.577>    | <23.948> |
| 1996      | <2.305>          | <19.208>    | <21.513> |
| 1997      | 1.325            | <3.684>     | <2.359>  |

Cuadro nº 8

A esta positiva evolución del resultado agregado han colaborado fundamentalmente las siguientes EEPP:

|                     | MP.                   |                      |               |
|---------------------|-----------------------|----------------------|---------------|
|                     | 1995                  | 1997                 | Dif.          |
| Santana Motor, S.A. | <7.391>               | 111                  | 7.502         |
| H. A. Molina, S.A.  | <3.702>               | 808                  | 4.510         |
| Cetursa S.N., S.A.  | <1.310>               | <314>                | 996           |
|                     |                       |                      | <b>13.008</b> |
| <b>IFA</b>          | <b>&lt;10.579&gt;</b> | <b>&lt;3.136&gt;</b> | <b>7.443</b>  |
| <b>Total</b>        |                       |                      | <b>20.451</b> |

Cuadro nº 9

23. En cualquier caso, un análisis más detallado de las cuentas de resultados de los tres últimos ejercicios de las empresas de la agrupación nos indica que el avance más importante lo ofrece Santana Motor, S.A. pues su Cuenta de Explotación, que es la que refleja la eficiencia en la actividad industrial de la compañía, pasó de <5.515> MP. en 1995 a <1.448> MP. en 1997, habiendo pasado por un resultado de <390> MP. en 1996. Cetursa también ha mejorado su Cuenta de Explotación, desde los <1.185> MP. de 1995 a los <236> de 1997. HAMSA, sin embargo, no parece salir de la crisis, ya que aún presenta resultados de explotación negativos en 1997 de 980 MP., aunque los beneficios extraordinarios ascendieron a 2.310 MP.

### V.1. RESULTADOS DE EXPLOTACIÓN

24. Este tipo de resultados refleja la diferencia entre los ingresos y gastos ordinarios y propios de la actividad desarrollada por la empresa en el ejercicio.

25. A pesar de la cuantía de las subvenciones de explotación imputadas como ingresos a las respectivas cuentas de pérdidas y ganancias por las empresas, los resultados de explotación de las empresas públicas en general son negativos, aunque, en el ejercicio 1997, se consigue equilibrar el resultado de explotación con este tipo de subvenciones según se desprende del siguiente cuadro.

| EJERCICIO      | MP.              |             |           |
|----------------|------------------|-------------|-----------|
|                | TOTAL AGRUPACIÓN | TOTAL RESTO | TOTAL     |
| <b>1995</b>    |                  |             |           |
| +Subs. Explot. | 2.738            | 23.818      | 26.556    |
| +Resto         | <9.806>          | <29.004>    | <38.810>  |
| =Rtdo. Explot. | <7.068>          | <5.186>     | <12.254>  |
| <b>1996</b>    |                  |             |           |
| +Subs. Explot. | 1.123            | 29.383      | 30.506    |
| +Resto         | <3.382>          | <35.563>    | <38.945>  |
| =Rtdo. Explot. | <2.259>          | <6.180>     | <8.439>   |
| <b>1997</b>    |                  |             |           |
| +Subs. Explot. | 3.918            | 35.641      | 39.559    |
| +Resto         | <4.744>          | <34.146>    | <38.890>  |
| =Rtdo. Explot. | <826>            | 1.495       | 669       |
| <b>Total</b>   |                  |             |           |
| +Subs. Explot. | 7.779            | 88.842      | 96.621    |
| +Resto         | <17.932>         | <98.713>    | <116.645> |
| =Rtdo. Explot. | <10.153>         | <9.871>     | <20.024>  |

Cuadro nº 10

Las empresas han imputado como ingresos a las cuentas de pérdidas y ganancias de los tres últimos ejercicios un total de 96.621 MP. en concepto de subvención de explotación. De dicho importe, el 8% (7.779 MP.) corresponde a las empresas que integran la agrupación y el 92% (88.842 MP.) a las restantes empresas públicas de la Junta de Andalucía.

26. Destacan por su cuantía negativa los resultados de explotación de las siguientes empresas de la agrupación:

|                       | MP.     |         |         |
|-----------------------|---------|---------|---------|
|                       | 1995    | 1996    | 1997    |
| Santana Motor, S.A.   | <5.515> | <390>   | <1.448> |
| Hijos A. Molina, S.A. | <2.480> | <1.491> | <980>   |
| Cetursa S.N., S.A.    | <1.185> | 247     | <236>   |
| EP Puertos And.       | <111>   | <2.393> | <768>   |

Cuadro nº 11

27. Por otro lado, en el Anexo X se muestran los ingresos generados en los ejercicios 1995, 1996 y 1997 como consecuencia de la actividad desarrollada por las propias empresas. Del análisis del mismo destaca por su cuantía el "importe neto de la cifra de negocio" que se recoge de forma resumida en el cuadro siguiente, y que refleja los ingresos netos generados por ventas de bienes y servicios por las empresas:

| EJERCICIO | MP.              |               |                 |
|-----------|------------------|---------------|-----------------|
|           | TOTAL AGRUPACIÓN | TOTAL RESTO   | TOTAL           |
| 1995      | 78.788<br>88%    | 10.888<br>12% | 89.676<br>100%  |
| 1996      | 92.478<br>89%    | 11.121<br>11% | 103.599<br>100% |
| 1997      | 106.504<br>91%   | 11.170<br>9%  | 117.674<br>100% |

Cuadro nº 12

Las ventas netas de bienes y servicios realizadas por las empresas seleccionadas para el análisis suponen un porcentaje muy importante en relación a las realizadas por la totalidad de las empresas, siendo las más significativas las siguientes:

|                   | MP.           |               |                | % A.P.     |
|-------------------|---------------|---------------|----------------|------------|
|                   | 1995          | 1996          | 1997           |            |
| Santana Motor     | 40.919        | 52.495        | 56.543         | ---        |
| EGMASA.           | 11.169        | 10.965        | 14.898         | 96%        |
| EPSA              | 8.331         | 8.158         | 10.549         | 68%        |
| HAMSA             | 5.148         | 6.617         | 7.142          | 0%         |
| DAP               | 3.554         | 3.960         | 6.390          | 67%        |
| Cetursa S.N.,95   | 1.192         | 1.988         | 2.662          | 11%        |
| VEIASA            | 1.176         | 1.555         | 1.658          | 0%         |
| Otras             | 7.299         | 6.740         | 6.662          | ---        |
| <b>Total</b>      |               |               |                |            |
| <b>Agrupación</b> | <b>78.788</b> | <b>92.478</b> | <b>106.504</b> | <b>---</b> |

— :Sin datos.

Cuadro nº 13

% A.P.: Porcentaje de las ventas netas de la empresa en el ejercicio 1997 realizadas a la Administración Pública.

## V.2. RESULTADOS FINANCIEROS

28. Los resultados correspondientes a la diferencia entre ingresos financieros, por la colocación de excedentes monetarios, y gastos financieros procedentes de la financiación ajena, se exponen a continuación:

| EJERCICIO    | MP.                         |                              |                               |
|--------------|-----------------------------|------------------------------|-------------------------------|
|              | TOTAL AGRUPACIÓN            | TOTAL RESTO                  | TOTAL                         |
| 1995         | <1.902>                     | <12.133>                     | <14.035>                      |
| 1996         | <3.284>                     | <14.804>                     | <18.088>                      |
| 1997         | <3.153>                     | <5.379>                      | <8.532>                       |
| <b>Total</b> | <b>&lt;8.339&gt;</b><br>21% | <b>&lt;32.316&gt;</b><br>79% | <b>&lt;40.655&gt;</b><br>100% |

Cuadro nº 14

En general, tal y como se desprende del cuadro anterior, los resultados financieros obtenidos por las empresas públicas como parte de las cuentas de pérdidas y ganancias respectivas en los ejercicios 1995, 1996 y 1997 son negativos en <40.655MP.> de los que sólo el 21% corresponde a las empresas integrantes de la agrupación.

29. Las empresas analizadas que han obtenido un resultado financiero negativo superior a los 300 MP. en alguno de los tres ejercicios mencionados son las siguientes:

|                       | MP.   |         |         |
|-----------------------|-------|---------|---------|
|                       | 1995  | 1996    | 1997    |
| RP de Suelo de And.   | <347> | <626>   | <1.667> |
| Hijos A. Molina, S.A. | <749> | <1.225> | <522>   |
| Cetursa S.N., 95 S.A. | <361> | <143>   | <107>   |
| Promonevada, S.A.     | <338> | <392>   | <185>   |
| EGMASA                | <102> | <287>   | <515>   |

Cuadro nº 15

### V.3. RESULTADOS EXTRAORDINARIOS

**30.** Los resultados extraordinarios son aquellos que se originan por hechos o transacciones que caen fuera de las actividades ordinarias y típicas de la empresa y no se espera, razonablemente, que ocurran con frecuencia.

**31.** El resultado extraordinario de las empresas públicas de la Junta de Andalucía en 1995 y 1996 ha sido positivo como consecuencia de las subvenciones de capital transferidas como ingreso al resultado de cada ejercicio. Las empresas han imputado como ingresos por este concepto un total de 17.716 MP. de los que el 40% (7.145 MP.) corresponden a las empresas que integran la agrupación y 60% (10.571 MP.) a las restantes empresas públicas.

| EJERCICIO      | MP.              |             |         |
|----------------|------------------|-------------|---------|
|                | TOTAL AGRUPACIÓN | TOTAL RESTO | TOTAL   |
| <b>1995</b>    |                  |             |         |
| +Subs. Capital | 1.287            | 5.544       | 6.831   |
| +Resto         | <4.468>          | <960>       | <5.428> |
| =Rtdo. Capital | <3.181>          | 4.584       | 1.403   |
| <b>1996</b>    |                  |             |         |
| +Subs. Capital | 3.306            | 3.500       | 6.806   |
| +Resto         | 141              | <1.778>     | <1.637> |
| =Rtdo. Capital | 3.447            | 1.722       | 5.169   |
| <b>1997</b>    |                  |             |         |
| +Subs. Capital | 2.552            | 1.527       | 4.079   |
| +Resto         | 2.960            | <1.324>     | 1.636   |
| =Rtdo. Capital | 5.512            | 203         | 5.715   |
| <b>Total</b>   |                  |             |         |
| +Subs. Capital | 7.145            | 10.571      | 17.716  |
| +Resto         | <1.367>          | <4.062>     | <5.429> |
| =Rtdo. Capital | 5.778            | 6.509       | 12.287  |

Cuadro nº 16

## VI. FINANCIACIÓN

### VI.1. FINANCIACIÓN PROCEDENTE DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE ANDALUCÍA

**32.** Tal y como se desprende del análisis de los Anexos I, II y III, el grado de cumplimiento en la ejecución de los presupuestos anuales de la CAA para los ejercicios 1995, 1996 y 1997 que viene dado por la relación entre las obligaciones reconocidas (OR) y los pagos realizados (PR) con cargo a dichas obligaciones es, en relación a

la agrupación de empresas, del 52%, 35% y 47% respectivamente. Este grado de cumplimiento puede condicionar negativamente la actividad desarrollada por estas empresas al afectar a la estructura financiera de las mismas, ya que puede ser considerado como bajo. Ninguna de las empresas que integran la agrupación ha recibido en los tres mencionados ejercicios el 100% del importe correspondiente a las obligaciones reconocidas, siendo significativo el bajo nivel de transferencias realizadas por la Junta de Andalucía a algunas empresas de la agrupación en particular.

**33.** Adicionalmente, las empresas perciben en cada ejercicio fondos de la Junta de Andalucía cuyas obligaciones habían sido reconocidas en ejercicios anteriores. Así, del total de pagos realizados por la administración de la Junta de Andalucía a las empresas integrantes de la agrupación en los ejercicios 1995, 1996 y 1997, el 52% (37.105 MP.) son obligaciones reconocidas en el ejercicio anterior.

**34.** En el cuadro siguiente se expone de forma resumida el importe de los pagos realizados por la Junta de Andalucía a todas sus empresas públicas por cualquiera de los capítulos presupuestarios durante los ejercicios 1995, 1996 y 1997 que ascendieron a un total de 264.338 MP. Es de destacar el hecho de que solo el 27% de dicho importe se destinó a financiar la agrupación de empresas y el 73% a las restantes empresas públicas de la Junta de Andalucía.

| EJERCICIO    | MP.                  |                       |                        |
|--------------|----------------------|-----------------------|------------------------|
|              | TOTAL AGRUPACIÓN     | TOTAL RESTO           | TOTAL                  |
| 1995         | 19.765<br>27%        | 52.880<br>73%         | 72.645<br>100%         |
| 1996         | 21.117<br>23%        | 70.621<br>77%         | 91.798<br>100%         |
| 1997         | 30.821<br>31%        | 69.074<br>69%         | 99.895<br>100%         |
| <b>TOTAL</b> | <b>71.763</b><br>27% | <b>192.575</b><br>73% | <b>264.338</b><br>100% |

Cuadro nº 17